TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

*

Số 5311 - CV/TU
Tăng cường lãnh đạo triển khai xóa

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Lâm Đồng, ngày 12 tháng 11 năm 2024

Kính gửi: - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,

- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Hưởng ứng Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm

vi cả nước trong năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ phát động, ngày 13/10/2024,

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ủy ban

MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức phát động Phong trào thi đua “Xóa nhà tạm, nhà dột

nát” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng, phấn đấu đến năm 2025, toàn tỉnh huy động các

nguồn lực hỗ trợ cho 1.972  hộ nghèo xây dựng và sửa chữa nhà ở, đây là nhiệm vụ

có ý nghĩa thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2025 và

chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Thời gian vừa qua, các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh đã tích cực tuyên

truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của tỉnh với

số tiền 30,5 tỷ đồng để phân bổ, hỗ trợ triển khai xây dựng 586 căn và sửa chữa 50

căn nhà cho các hộ nghèo trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, việc triển khai công tác vận

động kinh phí hỗ trợ “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” ở các địa phương trong tỉnh còn

gặp khó khăn, hạn chế: Một số hộ nghèo còn vướng về thủ tục pháp lý đất đai, không

có khả năng đối ứng kinh phí xây dựng nhà ở; tiến độ giải ngân, hỗ trợ ở một số nơi

còn chậm,…

Để tiếp tục đẩy mạnh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát theo Công điện số

102/CĐ-TTg, ngày 06/10/2024; Chỉ thị số 42/CT-TTg, ngày 09/11/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn

cả nước, Thường trực Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng quán triệt phương châm “Đảng lãnh đạo, Nhà nước

quản lý, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể hỗ trợ, Nhân dân làm chủ”; quyết tâm cao,

nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên

địa bàn tỉnh. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng

đầu cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, tổ chức trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia thực hiện. Ban Thường vụ cấp ủy (cấp

huyện, cấp xã) thành lập Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát do đồng chí

Bí thư cấp ủy làm Trưởng Ban Chỉ đạo, Chủ tịch Ủy ban nhân dân làm Phó Trưởng

ban Chỉ đạo; Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam và một số trưởng ban, ngành, tổ chức

chính trị - xã hội các cấp làm thành viên để tập trung chỉ đạo thực hiện. Phấn đấu hoàn

thành mục tiêu xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh trong Quý III năm 2025 (bao

gồm cả 03 Chương trình (1) Hỗ trợ nhà ở cho người có công với cách mạng; (2) Hỗ

trợ nhà ở theo các chương trình mục tiêu quốc gia và (3) Xóa nhà tạm, nhà dột nát

2

cho người dân), để lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm thành lập

Nước, Quốc khánh (02/9/1945-02/9/2025), chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp và

Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Lâm Đồng lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành, địa phương

thực hiện tốt các nhiệm vụ theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

102/CĐ-TTg, ngày 06/10/2024 và Chỉ thị số 42/CT-TTg, ngày 09/11/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn

cả nước. Tập trung huy động các nguồn lực xã hội hóa, nghiên cứu đề xuất bố trí

nguồn ngân sách; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, quyết tâm hoàn thành chỉ

tiêu xây dựng, sửa chữa nhà ở cho các hộ nghèo trên địa bàn tỉnh năm 2024 và 2025;

kịp thời biểu dương, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thực hiện tốt Phong trào thi

đua “Xóa nhà tạm, nhà dột nát” trên địa bàn tỉnh.

3. Đảng đoàn Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên

chức, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia

đóng góp kinh phí, công ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát cho người

nghèo; lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội  nghề

nghiệp ở cơ sở vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân địa phương động viên hỗ

trợ nhân công giúp các hộ nghèo xây dựng, sửa chữa nhà ở bảo đảm tiết kiệm, hiệu

quả; Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tổ chức vận động, tiếp nhận, quản lý, phân

bổ nguồn kinh phí hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo, đảm bảo công

khai, minh bạch, đúng quy định; đồng thời giám sát việc triển khai thực hiện.

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo các cơ quan thông tin đẩy mạnh công tác

tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và nhân dân hưởng ứng Phong trào thi đua “Vì

người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” và Phong trào thi đua “Xóa nhà tạm,

nhà dột nát” do Thủ tướng Chính phủ phát động.

5. Giao Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực

hiện, định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả cho Thường trực Tỉnh ủy.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Thường trực Tỉnh ủy,

- Các đ/c UVBTV Tỉnh ủy,

- Thường trực HĐND tỉnh,

- Các ban của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, TH, XD3.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Thị Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T14:40:03+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	Phạm Thị Phúc<phucpt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-12T14:40:07+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG<tinhuy@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!